CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Lei de criação nº 820/93 de 26 de outubro de 1993 e

Regulamentado pela lei Municipal nº. 2.320 de 28 de novembro de 2017

Schroeder/SC

 1

 1

ATA nº 010 de 1 de julho de 2021 2

 3

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 4

DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 5

 6

Ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e um, às 13h30min, conforme 7

lista de presença anexa, reuniram-se na sala de atendimentos do CREAS para 8

reunião Extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 9

Adolescente (CMDCA). Ausências: justificaram ausência: Sheila, Carira e Nildo. O 10

presidente Norberto iniciou a reunião desejando boa tarde a todos e agradecendo as 11

presenças. Luana apresentou a seguinte pauta: 1. Edital de Projetos FIA 2021: O 12

edital de projetos FIA 2021 foi aprovado integralmente por todos os presentes. 2. 13

Novo Processo de Escolha do Conselho Tutelar: Daiane explicou que hoje o 14

Conselho Tutelar está novamente com 5 titulares, porém, sem nenhum suplente. 15

Desta forma, foi consenso de todos a necessidade de ser realizado um novo 16

processo de escolha. Foi definido que a comissão responsável pela organização do  17

processo será composta por Norberto Weiss, Thais Aparecida Castioni e Sandra 18

Laura Rodrigues Nunes da Veiga. Foi acordado que Luana e Daiane redigirão o 19

edital para posterior aprovação da comissão. A 1ª reunião da comissão ficou 20

agendada para o dia 08/07/2021, após a reunião ordinária do CMDCA. Sem mais, 21

eu Luana Murara Rodrigues, lavro a presente ata, que após foi aprovada pelos 22

presentes. 23

___________________________________________________________________24

___________________________________________________________________25

___________________________________________________________________26

___________________________________________________________________ 27